
CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 241 del 24/10/2023

DETERMINAZIONE

DIRIGENZIALE

NR. 762 del 24/10/2023 del Registro Generale

Nr. 241 del 24/10/2023   del Registro Settoriale

Area Servizi al Cittadino e Affari Generali

Servizio Legale e Contenzioso - Contratti e Gare

Oggetto:

INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E 
DEL TESSUTO SOCIALE ED AMBIENTALE DEL RIONE CASTELNUOVO, MEDIANTE 
L'INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPETTO DI 
CALCIO E DEL PARCHEGGIO PERTINENZIALE, DA ADIBIRE AD IMPIANTO 
SPORTIVO POLIVALENTE INDOOR A SERVIZIO DEL QUARTIERE E 
DELL’ADIACENTE PLESSO SCOLASTICO, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU – PNRR M5C2I2.1. CIG 98583106C4 - CUP H28I21001590001. 
– DETERMINAZIONE N. REG. GEN. 471/2023 – PROVVEDIMENTI

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
Fr

an
ce

sc
a 

Pa
llo

tta
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

Fr
an

ce
sc

a 
Pa

llo
tta

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
24

/1
0/

20
23

 0
0:

00
:0

0



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 241 del 24/10/2023

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
Fr

an
ce

sc
a 

Pa
llo

tta
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

Fr
an

ce
sc

a 
Pa

llo
tta

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
24

/1
0/

20
23

 0
0:

00
:0

0



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 241 del 24/10/2023

IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI GENERALI

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. reg. gen. 471 del 23.06.2023 si è provveduto 
all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di miglioramento della qualità del decoro urbano e 
del tessuto sociale ed ambientale del Rione Castelnuovo, mediante l’intervento di 
ristrutturazione e riqualificazione del campetto di calcio e del parcheggio pertinenziale, da 
adibire ad impianto sportivo polivalente indoor a servizio del quartiere e dell’adiacente 
plesso scolastico CUP: H28I21001590001, finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU – PNRR M5C2I2.1, alla ditta D'Aquila Costantino SRL, con sede legale 
in Campobasso, P.IVA 00692800709;

- la suddetta ditta D'Aquila Costantino Srl, con nota del 24.10.2023 acquisita al 
protocollo dell’Ente al n. 42735 in data 24.10.2023, ha comunicato all’Ente la volontà di 
sciogliersi da ogni vincolo contrattuale;

Ritenuto pertanto dover procedere alla revoca dell’aggiudicazione dell’appalto in 
oggetto alla suddetta Ditta D'Aquila Costantino SRL con contestuale aggiudicazione alla  
ditta seconda classificata nella graduatoria di gara D.P. Edilizia Srl, avente sede legale in 
Valfornace, P.IVA 01937990438, che ha offerto il ribasso d’asta del 5,066%;

Vista l’urgenza di procedere in quanto trattasi di appalto finanziato con i fondi del  
PNNR;

Dato atto che all'appalto in oggetto sono attribuiti il codice CUP   
H28I21001590001 ed il codice CIG 98583106C4;

Richiamati:

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.
- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.
- il D.L. 16.07.2020, n. 76 convertito in L. 11.09.2020 n. 120 e s.m.i.

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
Fr

an
ce

sc
a 

Pa
llo

tta
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

Fr
an

ce
sc

a 
Pa

llo
tta

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
24

/1
0/

20
23

 0
0:

00
:0

0



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 241 del 24/10/2023

- la Convenzione tra il Comune di Recanati, il Comune di Montefano, il Comune di 
Montelupone per la gestione delle attività della Centrale Unica di Committenza 
(C.U.C.RECANATI) sottoscritta in data 04.06.2020;

Richiamate inoltre:

- la deliberazione del Consiglio Comunale del 28.12.2022 n. 49 di approvazione del DUP 
2023-2025 e s.m.i.,
- la deliberazione del Consiglio Comunale del 28.12.2022 n. 53 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2023-2025 e s.m.i.,
- la deliberazione della Giunta Comunale del 12.01.2023 n. 3 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 e s.m.i;

Considerata la previsione di cui agli artt. 147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Riconosciuta la propria competenza all’adozione della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) Revocare l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di miglioramento della qualità del 
decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale del Rione Castelnuovo, mediante 
l’intervento di ristrutturazione e riqualificazione del campetto di calcio e del parcheggio 
pertinenziale, da adibire ad impianto sportivo polivalente indoor a servizio del quartiere e 
dell’adiacente plesso scolastico alla ditta D'Aquila Costantino SRL, con sede legale in 
Campobasso, P.IVA 00692800709, disposta con determinazione dirigenziale n. reg. gen. 
471 del 23.06.2023, e contestualmente aggiudicare detto appalto alla ditta seconda 
classificata nella graduatoria di gara D.P. Edilizia Srl, avente sede legale in Valfornace, 
P.IVA 01937990438, che ha offerto il ribasso d’asta del 5,066%, per un importo netto di € 
423.541,25, di cui € 411.001,25 per lavori ed € 12.540,00 per oneri per la sicurezza.

2) Precisare che la suddetta aggiudicazione diverrà efficace a seguito del positivo 
esito delle verifiche dei requisiti dichiarati dall’Operatore economico aggiudicatario in sede 
di gara.

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
Fr

an
ce

sc
a 

Pa
llo

tta
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

Fr
an

ce
sc

a 
Pa

llo
tta

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
24

/1
0/

20
23

 0
0:

00
:0

0



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 241 del 24/10/2023

3) Dare atto che:
- la spesa relativa all’appalto, pari ad € 465895,38, IVA al 10% compresa, trova copertura 
sui fondi finanziati dall’Unione Europea - NextGenerationEU - PNRR M5C2I2.1;
- Il Comune di Recanati assicurerà il rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione 
del PNRR;
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

4) Dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi 
dell’art. 37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.L.gs. n. 33 del 14.03.2013 
(Amministrazione Trasparente).

5) Attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale.

Il Dirigente
Francesca Pallotta / ArubaPEC S.p.A.C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
Fr

an
ce

sc
a 

Pa
llo

tta
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

Fr
an

ce
sc

a 
Pa

llo
tta

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
24

/1
0/

20
23

 0
0:

00
:0

0



CITTA' DI RECANATI
_________________________

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE   
N. 762 N.SETT 241 - DEL 24/10/2023

Oggetto: INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO 
URBANO E DEL TESSUTO SOCIALE ED AMBIENTALE DEL RIONE 
CASTELNUOVO, MEDIANTE L'INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE 
E RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPETTO DI CALCIO E DEL 
PARCHEGGIO PERTINENZIALE, DA ADIBIRE AD IMPIANTO 
SPORTIVO POLIVALENTE INDOOR A SERVIZIO DEL QUARTIERE E 
DELL’ADIACENTE PLESSO SCOLASTICO, FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – PNRR M5C2I2.1. CIG 
98583106C4 - CUP H28I21001590001. – DETERMINAZIONE N. REG. 
GEN. 471/2023 – PROVVEDIMENTI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art.147 Bis e Art.183, comma 7 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000)

Impegno Anno Capitolo Siope Importo

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime:
PARERE FAVOREVOLE

Li, 24/10/2023 IL DIRIGENTE AREA GESTIONE 
RISORSE

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
Fr

an
ce

sc
a 

Pa
llo

tta
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

Fr
an

ce
sc

a 
Pa

llo
tta

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
24

/1
0/

20
23

 0
0:

00
:0

0



CITTA' DI RECANATI
_________________________

LETIZIA MACCARONI / ArubaPEC S.p.A.

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
Fr

an
ce

sc
a 

Pa
llo

tta
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

Fr
an

ce
sc

a 
Pa

llo
tta

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
24

/1
0/

20
23

 0
0:

00
:0

0



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determina n° 762 n°sett 241 - del 24/10/2023

Oggetto: INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO 
URBANO E DEL TESSUTO SOCIALE ED AMBIENTALE DEL RIONE CASTELNUOVO, 
MEDIANTE L'INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL 
CAMPETTO DI CALCIO E DEL PARCHEGGIO PERTINENZIALE, DA ADIBIRE AD 
IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE INDOOR A SERVIZIO DEL QUARTIERE E 
DELL’ADIACENTE PLESSO SCOLASTICO, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU – PNRR M5C2I2.1. CIG 98583106C4 - CUP H28I21001590001. 
– DETERMINAZIONE N. REG. GEN. 471/2023 – PROVVEDIMENTI

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che il presente atto viene pubblicato all'Albo 
Pretorio del Comune in data 25/10/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
DENNIS CICCALE' / ArubaPEC S.p.A.

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
Fr

an
ce

sc
a 

Pa
llo

tta
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

Fr
an

ce
sc

a 
Pa

llo
tta

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
24

/1
0/

20
23

 0
0:

00
:0

0


